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Forslag til forespørgselsdebat om hvordan offentligt ejede virksomheder og institutioner 

kan animeres til at forbruge mere af kød af narhval og hvidhval fanget af 

erhvervsfangere?  

(Siumuts Inatsisartut gruppe) 

 

Svarnotat 

(Naalakkersuisoq for Landbrug, Selvforsyning, Energi og Miljø) 

 

 

1. behandling 

 

På vegne af Naalakkersuisut vil jeg gerne takke Siumuts Inatsisartut-gruppe for denne 

forespørgselsdebat  

 

Det fremgår netop af koalitionsaftalen, at Naalakkersuisut, for at øge selvforsyningen, vil 

fjerne barriere for, at offentlige institutioner gør mere brug af fangernes produkter. Det skal 

være nemt for institutioner og virksomheder at vælge de lokale produkter fremfor dem, der er 

transporteret tusindvis af kilometer. Vi har et fantastisk fødekammer lige udenfor vores byer 

og bygder, et fødekammer vi skal værne om og udnytte. Når man handler, skal det være nemt 

at finde og vælge de produkter, som er lokale.  

 

Vi skal sikre, at kød- og grøntsagsproducenterne her i landet har nogle gode rammevilkår. 

Således at vi kan opnå en større selvforsyning med grønlandske produkter. Vi skal have fokus 

på vores selvforsyningsgrad, ved at have fokus på mulighederne, indenfor fiskeri, fangst, 

landbrug, dyrehold, grøntsagsproduktion og grøn energi.  

 

Naalakkersuisut finder det vigtigt at arbejde med udviklingsmulighederne og 

anvendelsesmulighederne af de fødevarer, vi har her i landet. Når det kommer til kød fra 

narhval og hvidhval, finder vi det vigtigt, at alle generationer kender til de traditionelle 

anvendelsesmuligheder. Vi skal værne om vores traditioner, men vi skal også turde tænke nyt 

– vi skal udvikle nye måder at bruge vores traditionelle fødevarer på. Det betyder også, at vi 

skal have fokus på at udnytte alle dele af de dyr, vi fisker eller fanger.   

 

Naalakkersuisut vil opfordre alle offentligt ejede virksomheder og institutioner i hele landet til 

at være rollemodeller, som vælger de lokale fødevarer fremfor de importerede, når det er 

muligt. Naalakkersuisut vil samtidig iværksætte en rundspørge til nogle af de offentligt ejede 

virksomheder og institutioner for at høre, hvilke barrierer og muligheder de oplever i dag i 

forhold til at forbruge mere narhval og hvidhval fanget af erhvervsfangere – eller andre lokalt 

producerede fødevarer.  

 

Vi ser frem til et tæt samarbejde med borgerne, kommunerne og erhvervslivet for at sikre 

engagement og medansvar – sammen kan vi finde nye løsninger, som kan fremme vores 

selvforsyning.    

 

Med disse bemærkninger ser Naalakkersuisut frem til en god og konstruktiv debat.  

 

 

 

 


